
2023학년도

무풍초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.13)

(1차추경예산)

무풍초등학교



무풍초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 398,377,000

제2023학년도 무풍초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 313,922,000원"을 “세입 · 세출 각각 398,377,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 367,957 290,212 77,745

1.지방자치단체이전수입 3,360 0 3,360

1.교육경비보조금 3,360 0 3,360

1.기초지방자치단체전입금 3,360 0 3,360

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,360 0 3,360
(성립전_1추)학교태권도지도자수당보조금(목)

 : 3,360,000원*1교 =
3,360,000

2.지방교육행정기관이전수입 345,747 271,362 74,385

1.교육비특별회계전입금수입 345,747 271,362 74,385

1.교육비특별회계전입금 345,747 271,362 74,385

1.학교운영비전입금 239,033 239,033 0

2.목적사업비전입금 106,714 32,329 74,385
(성립전_1추)통학버스운영비(목) : 6,210,000

원 * 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)보건실리모델링 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1차운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)무주군 교육지원사업(교과보충) :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(목) : 13,465,000원 * 1교 =
13,465,000

(성립전_1추)초등 두드림학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등 두드림학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)무풍오케스트라운영 : 6,800,000

원 * 1교 =
6,800,000

교육복지우선지원사업비(목) : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정,목) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정,목) : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 5,474,000원 *

 1교 =
5,474,000

(성립전_1추)방역자원봉사자 활동비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

유치원시간제기간제교원성과상여금(목) : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

급식종사자 폐암검진비(목) : 125,000원 * 1교

 =
125,000

학교무선망추가구축지원비(목) : 2,157,000원 

* 1교 =
2,157,000

기간제교원 성과상여금(목) : 4,454,000원 * 1

교 =
4,454,000

무주교육협력지구프로그램 : 6,395,000원 * 1

교 =
6,395,000

초등돌봄교실 운영 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 18,850 18,850 0

1.학교회계간이전수입 18,850 18,850 0

1.다른학교회계전입금 18,850 18,850 0

1.다른학교회계전입금 18,850 18,850 0

2.자체수입 18,336 18,210 126

1.학부모부담수입 17,610 17,610 0

1.수익자부담수입 17,610 17,610 0

1.급식비 17,610 17,610 0

1.급식비 16,650 16,650 0

2.우유급식비 960 960 0

2.행정활동수입 726 600 126

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 626 500 126

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 226 100 126

1.기타행정활동수입 226 100 126 기타행정활동수입 : 126,000원*1식 = 126,000

3.기타수입 12,084 5,500 6,584

1.전년도이월금 12,084 5,500 6,584

1.순세계잉여금 12,084 5,500 6,584

1.순세계잉여금 12,084 5,500 6,584

1.순세계잉여금 12,084 5,500 6,584 초등학교 순세계잉여금 : 5,863,070원*1식 = 5,864,000

유치원 순세계잉여금 : 719,500원*1식 = 720,000

세입합계 398,377 313,922 84,455
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,834 4,600 19,234

1.기타 교직원보수 19,834 600 19,234

1.교직원대체인건비 19,834 600 19,234

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.[초]기간제교원인건비 4,454 0 4,454

1.기간제교원인건비 4,454 0 4,454
기간제교원성과상여금 : 4,453,170원*1회 

=
4,454,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 14,780 0 14,780

1.기간제교원인건비 14,010 0 14,010 (성립전_1추)기본급 : 1,269,150원*6월 = 7,615,000

(성립전_1추)정근수당 : 380,740원*1회 = 381,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월 = 240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월 = 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월 = 750,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

58,550원*6월 =
352,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 761,490원*1회 

=
762,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월 =
150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당 : 

24,000원*60시간 =
1,440,000

유치원시기간제성과상여금 : 1,314,270원

*1회 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 770 0 770
(성립전_1추)법정부담금 : 770,000원*1명 

=
770,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원역량강화 3,600 3,600 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]학습동아리운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교직원문화행사 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,639 89,264 10,375

1.급식 관리 70,394 70,269 125

1.학교급식운영 70,394 70,269 125

1.[초]급식재료구입비 57,724 57,724 0

1.급식용식재료비 57,724 57,724 0

2.[초]우유급식비 960 960 0

1.우유급식비 960 960 0

3.[초]급식운영비 11,330 11,205 125

1.일반수용비 7,705 7,705 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 125 0 125 폐암검진비 : 125,000원*1명 = 125,000

4.[초]대체인건비 380 380 0

1.기간제근로자인건비 380 380 0

2.보건관리 16,335 14,295 2,040

1.학생및교직원보건안전관리 9,905 7,865 2,040

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 315 315 0

1.학생복지비 315 315 0

3.[초]보건실운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[초]보건및성교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]감염병예방 6,190 4,150 2,040

1.일반수용비 6,190 4,150 2,040
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 17,000

원*120일 =
2,040,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,430 6,430 0

1.[초]먹는물관리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 12,910 4,700 8,210

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 긴급지원 물품 구입 : 100,000원*2명 = 200,000

사제동행 프로그램 : 300,000원*6학급 = 1,800,000

2.학생복지운영 10,910 4,700 6,210

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,610 400 6,210

1.일반수용비 3,610 400 3,210
(성립전_1추)차량정비 등 운영비  : 

3,210,000원*1년 =
3,210,000

2.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)유류비 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

3.기본적 교육활동 104,594 79,249 25,345

1.교과 활동 51,206 39,386 11,820

1.교과활동지원 22,120 12,620 9,500

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]교육과정협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]교직원워크숍운영 1,200 1,200 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.[초]교육프로그램사용 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.[초]두드림학교 4,500 0 4,500

1.기타수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)기초학력향상 강사비 : 

30,000원*3.33회 =
100,000

(성립전_1추)기초학력향상 강사비 : 

30,000원*116.66시간 =
3,500,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교재교구 구입 : 150,000원*2

회 =
300,000

(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*20명*10

회 =
600,000

9.[초]교과보충(지자체) 5,000 0 5,000

1.기타수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교과보충학습 강사비 : 

30,000원*166.66시간 =
5,000,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.전문 교과활동 300 300 0

1.[초]영양교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

7.유치원 교과활동 22,886 20,566 2,320

1.[유]교과운영 5,300 2,980 2,320

1.교육운영비 2,680 2,680 0

2.비품구입비 2,620 300 2,320 교육환경비품구입 : 2,319,500원*1종 = 2,320,000

2.[유]각종행사운영 986 686 300

1.교육운영비 936 636 300 행사용품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.일반업무추진비 50 50 0

3.[유]약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.[유]현장학습 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 체험비및간식비 : -600,000원*1회 = -600,000

5.[유]환경정리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[유]학부모연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[유]3세대하모니운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

8.[유]보결수업관리 800 800 0
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1.기타수당 800 800 0

9.[유]학생자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 50,000원*30회 = 1,500,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 체험비 : -50,000원*30회 = -1,500,000

10.[유]누리과정지원(교육과정) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)급간식비 : 530원*62회 = 33,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전_1추)교육용소모품비 : 38,870원*3

회 =
117,000

11.[유]감염병예방 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

12.[유]개별학습교육 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.창의적 체험활동 53,388 39,863 13,525

1.자율활동 48,418 34,893 13,525

1.[초]학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]체육대회 6,330 6,000 330

1.교육운영비 6,330 6,000 330
체육대회 출전 간식비 : 3,000원*10명*3회

 =
90,000

체육대회 출전 식비 : 8,000원*10명*3회 = 240,000

4.[초]무풍오케스트라(특성화) 6,800 0 6,800

1.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전_1추)강사비 : 130,000원*2명*26회

 =
6,760,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*2명*2

회 =
40,000

5.[초]지역교육활동지원 25,543 25,543 0

1.기타수당 2,000 9,000 -7,000 기초학력강사료 : -30,000원*233.34시간= -7,000,000

2.일반수용비 6,540 0 6,540
무풍예술제 방송시설 구축 : 6,540,000원

*1식 =
6,540,000

3.운영수당 9,480 9,020 460 오케스트라강사수당 : -6,540,000원*1식 = -6,540,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

강사비 : 30,000원*233.32시간 = 7,000,000

4.교육운영비 7,523 7,523 0

6.[초]무주교육협력지구프로그램 6,395 0 6,395

1.운영수당 2,100 0 2,100 협력수업강사비 : 35,000원*60시간 = 2,100,000

2.교육운영비 4,295 0 4,295 서핑체험 : 40,000원*23명 = 920,000

목공체험 : 45,000원*23명 = 1,035,000

영화관람 : 6,000원*23명 = 138,000

샌드위치만들기 : 20,000원*23명 = 460,000

고추장만들기 : 15,000원*23명 = 345,000

태권도원입장료 : 10,000원*23명 = 230,000

곤충박물관입장료 : 3,000원*23명 = 69,000

베이크만들기 : 30,000원*23명 = 690,000

협력수업재료구입 : 204,000원*2회 = 408,000

2.현장체험학습활동 4,670 4,670 0

1.[초]현장학습 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]졸업여행 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

3.[초]학교밖수업 1,780 1,780 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.동아리활동 300 300 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 35,300 24,216 11,084

1.방과후학교 운영 23,620 12,536 11,084

1.방과후학교운영 7,660 4,300 3,360

1.[초]특기적성교육 4,300 4,300 0
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예산액
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예산액

비교
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1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교태권도운영 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*84시간 = 3,360,000

2.돌봄교실운영 12,474 3,600 8,874

1.[초]돌봄교실운영 12,474 3,600 8,874

1.교육운영비 12,474 3,600 8,874 간식비 : -2,600,000원*1식 = -2,600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*23명*119일

 =
5,474,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 100,000원

*10종*3회 =
3,000,000

운영용품 구입 : 100,000원*10종*3회 = 3,000,000

3.유치원방과후과정운영 3,486 4,636 -1,150

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,186 4,336 -1,150

1.운영수당 1,580 2,880 -1,300 강사수당 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

2.교육운영비 1,606 1,456 150 (성립전_1추)급간식비 : 50,000원*3회 = 150,000

2.[유]유치원 방과후 시간제 교원 인건비300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.독서활동 7,280 7,280 0

1.독서활동운영 7,280 7,280 0

1.[초]도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]책꾸러미지원사업 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.교기육성 3,900 3,900 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 3,900 3,900 0

1.[초]스키부운영 3,900 3,900 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 26,527 14,450 12,077

1.교무업무 운영 3,500 3,500 0

1.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 650 650 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 150 150 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

3.학습지원실 운영 9,657 7,500 2,157

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 9,157 7,000 2,157

1.[초]학교정보화지원 9,157 7,000 2,157

1.일반수용비 350 0 350 케이블구축 : 350,000원*1식 = 350,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 7,807 6,000 1,807 무선AP구입 : 1,807,000원*1대 = 1,807,000

4.교육여건 개선 12,720 2,800 9,920

1.교육환경개선 12,720 2,800 9,920

1.[초]교실환경개선 2,220 300 1,920

1.비품구입비 2,220 300 1,920
일반교실 교사용의자구입 : 320,000원*6개

 =
1,920,000

2.[초]교육환경개선 10,500 2,500 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)보건실 리모델링(목적) : 

8,000,000원*1식 =
8,000,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 105,183 98,843 6,340

1.학교기관 운영 43,072 43,072 0

1.부서기본운영 29,790 29,790 0

1.[초]교장실운영 5,520 5,520 0

1.일반업무추진비 2,520 2,520 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,070 23,070 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.여비 15,000 15,000 0

3.일반업무추진비 530 530 0

4.비품구입비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 12,582 12,582 0
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,798 7,798 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 388 388 0

3.기타공공요금 2,610 2,610 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,300 3,300 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.[유]유치원운영 1,484 1,484 0

1.일반수용비 884 884 0

2.여비 600 600 0

3.행정지원인력운용 700 700 0

1.[초]교육공무직원관리 700 700 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.공무직법정부담금 300 300 0

2.시설 장비 유지 60,411 54,071 6,340

1.학교시설장비유지 60,411 54,071 6,340

1.[초]공공요금및제세공과금 30,115 30,115 0

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,115 5,115 0

2.[초]연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.[초]시설관리용역 4,392 4,392 0

1.일반수용비 4,392 4,392 0

4.[초]시설일반관리 20,389 14,049 6,340

1.일반수용비 20,389 14,049 6,340 소규모 수선비 : 6,339,070원*1식 = 6,340,000

5.[초]화장실관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0
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6.[초]당직관리 2,475 2,475 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

7.[초]청소원운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[초]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 398,377 313,922 84,455
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